⁹ Chiese che non sono riuscite a localizzare.

¹⁰ S. Vittoria di Baratili, nell'attuale comune di Iglesias: TERROSU ASOLE, *L'insediamento umano*, p. 21, n° 25.

¹¹ S. Basilio di Corongiu, nell'omonima attuale frazione tra Carbonia e Iglesias.

Flumine Tepido¹² et Sancte Marie de Sepezzo¹³ ecclesias cum servis, ancillis et omnibus aliis pertinentiis earumdem; domum de villa Domnicelli; domum de Vado de Cannes; domum de Barmela; domum de Suergio et domum de Tacasile cum servis et ancillis et omnibus aliis pertinentiis suis; saltum qui dicitur Tracarri cum planitie, montibus, pascuis et aquis suis; quartam^c partem totius saltus qui dicitur Varicatum cum suis pertinentiis; saltum de Guttore Pontis cum montibus et planitie, aqua et omnibus pertinentiis suis; domesticam de Urratile que dicitur Carrarius cum pertinentiis suis; domum de Symio, domum de Scolca de Moloso; domum de Barega; domum de Frongia; domum de villa Sancti Ruxorii; domum de Arsemine; domum de Simbilia et domum de Conesi cum servis, ancillis, terris, vineis, pascuis et aquis et omnibus aliis ad easdem pertinentibus; districtius inhibentes ne predicta et alia que impresentiarum Sulciensis Ecclesia rationabiliter possidet a iurisdictione tua et successorum tuorum ullis umquam occasionibus subtrahantur.

Statuimus insuper ut episcopatus tui sedes iuxta morem antiquum apud beati Antiochi ecclesiam habeatur totaque diocesis, triconie que dicitur Sulci, triconie etiam que dicitur de Sikerri, in tua tuorumque successorum provisione cura et episcopali dispositione consistat. Ad hec cimiteria et beneficia ecclesiarum tue diocesis nullus hereditario iure *et cetera usque* compescatur. Preterea quod communi assensu tui capituli *et cetera usque* permanere. Prohibemus insuper ne excommunicatos vel interdictos tuos *et cetera usque* ligatum absolvi.

Decernimus ergo ut nulli omnino hominum liceat prefatam Ecclesiam *et cetera usque* profutura, salva Sedis apostolice auctoritate.

Si qua igitur *et cetera*. Cunctis autem *et cetera usque* Amen.

Datum Laterani, per manum Ranerii, Sancte Romane Eccle-

^c In R quartem

¹² S. Maria di Flumentepido, nell'attuale comune di Carbonia.

¹³ S. Maria di Sebatzus, nell'attuale comune di Siliqua.

sie vicecancellarii, .III. Nonas Octobris indictione .VII. incarnationis Dominice anno .M.CC.XVIII., pontificatus vero domini Honorii pape .III. anno tertio.

43

1218, novembre 8, Laterano

<Onorio III> ordina all'arcivescovo di Pisa <Vitale> di promulgare l'interdetto sulla città e di scomunicare il podestà e i consoli del Comune se non esproprieranno Ubaldo <Visconti> e i suoi alleati di tutti i beni e le terre che possiedono in città per obbligarli ad abbandonare la Sardegna.

C o p i a d i r e g i s t r o [R]: ASV, *Reg. Vat. 10*, ff. 26rv, ep. 119. Sul lato esterno di 26r è riportato l'indirizzo; sullo stesso lato, all'altezza della seconda riga del documento, la cifra: CXIX. Sul lato interno, all'altezza della seconda riga: *videntur*. In calce a R vi è l'attestazione dell'invio di un doc. dello stesso tono ai consoli e al popolo di Pisa: «*In eundem modum scriptum est super hoc consulibus et populo Pisanis*».

R e g e s t i : SCANO, I, LXVIII, pp. 47-48; PRESSUTTI, I, 1672, p. 278.

Cfr. docc. 12, 20, 22, 35, 36, 40, 44-46, 58-61, 69, 70, 90, 91, 96, 99, 100, 102, 107-109, 113-120, 131*, 132. Appendice documentaria Const. 3. Introduzione, parte II, cap. 2 b.

*Archiepiscopo Pisano*¹

Consules² populusque Pisanus, Dei et apostolice Sedis indignationem et iram pedibus et manibus sibi videntur^a arcescere,

43. ^a *Su videntibus cancellato*

43. ¹ Vitale di Pisa (1218-1252): EUBEL, I, p. 399.

² I consoli pisani in carica dal 14 maggio 1218 sino alla fine di aprile del 1220

qui tot commonitionibus et comminationibus omnino contemptis Ubaldum et alios cives suos ab impugnatione Sardinie revocare contempnunt, quin immo sicut per operum exhibitionem ostendunt eam per illorum manus // manifeste impugnant. Quamquam igitur merita eorum non exigant quod ipsos moneamus ut filios sed potius persequamur ut manifestos Ecclesie inimicos, ne tamen vel excusandi se, vel nos aliquatenus incusandi eis materia relinquatur ecce adhuc surdis auribus commonitiones et comminationes apostolicas intonamus nostris eis districte litteris precipiendo mandantes, quatinus prefatum Hubaldum³ ac alios cives eorum, iuxta quod eis alias dedimus in mandatis, ab impugnatione predicte terre per exterminium domorum ac possessionum quas in eorum terra et eius districtu obtinent, curent dilatione postposita revocare. Ideoque, presentium tibi auctoritate mandamus et in virtute obedientie districte precipimus, quatinus si dicti consules et populus quod mandamus neglexerint adimplere, tu in consules et consiliarios excommunicationis sententiam appellatione remota promulgare non differas, et totam terram districto subicere interdicto, ita quod preter penitencias morientium et baptismata parvulorum nullum ibi celebretur divinum officium^b aut exhibeatur ecclesiasticum sacramentum; alioquin nostro te conspectui personaliter representes, responsurus de inhobedientia et contemptu, cum iam alias te super hoc in nostri executione mandati negligentem exhibueris⁴ et remissum ad hoc Ubaldum et Lambertum fratrem eius ac quoslibet ad occupandam^c Sardiniam eis subsidium impendentes excommunicatos sine qualibet dilatione publice nunties, faciens sententiam ipsam singulis diebus